
REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 
AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTO IDROGRAFICO  
DELLA SICILIA 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80012000826 
PARTITA I.V.A. 02711070827 

 
 
 
 

 
 

    Risposta a __________________ 
 
                                  del ______________ 
 

  Protocollo n. 4172 del 24.03.2020 

NUMERO DI CODICE FISCALE 80012000826 
PARTITA I.V.A. 02711070827 

 
 
 
 

 
 

    Risposta a __________________ 
 
                                  del ______________ 
 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924     Fax: 0917079584 

Ai Dirigenti di Aree, Servizi e Unità di Staff 
 
A tutto il personale 

 
 

 
OGGETTO: DISPOSIZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 
pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 
Richieste lavoro agile comparto dirigenziale. 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n° 10 e s.m.i.;  

VISTA la L. regionale 3 Dicembre 2003 n. 20; 

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino del 

Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in materia di demanio idrico fluviale 

di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio 2013, n. 9;  

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi 6 e 7 della 

legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n. 12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. P. Reg. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario Generale 

dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’ing. Francesco Greco; 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;  

VISTA la direttiva del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 2/2020 del 12 marzo 2020, recante 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle 

pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it


 

________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924     Fax: 0917079584 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, “misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID -19”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante ulteriori disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale;  

VISTA l’Ordinanza contingibile e urgente del Presidente della Regione Siciliana n. 5 del 13 marzo 2020 ed 

in particolare le lettere a) e b) del comma unico dell’art. 8 della stessa;  

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 

da COVID-19” ed in particolare l’articolo 87 dello stesso (Misure straordinarie in materia di lavoro agile e 

di esenzione dal servizio e di procedure concorsuali) che dispone il lavoro agile quale modalità ordinaria di 

svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il vigente CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di cui 

all’art. 1 della L. R. n. 10/2000 per il quadriennio giuridico 2002 – 2005 e per i bienni economici 2002- 2003 

e 2004-2005 pubblicato sulla GURS n. 31 del 13/07/2007 S.O. n. 2;  

VISTO il vigente CCRL del personale del Comparto non dirigenziale della Regione Siciliana e degli Enti di 

cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000 per il triennio giuridico – economico 2016 – 2018 ed in particolare l'art. 

35 del contratto;  

CONSIDERATO l'evolversi della situazione emergenziale sanitaria determinatasi sull'intero territorio 

nazionale; 

RITENUTO, al fine di contenere e contrastare con maggior efficacia la diffusione dell'infezione da 

coronavirus (COVID-19), di prevedere che il personale, a qualsiasi titolo in servizio presso l’Autorità di 

Bacino, svolga la prestazione lavorativa in modalità agile, ad eccezione di coloro che sono tenuti a garantire 

le attività essenziali o indifferibili da realizzarsi necessariamente in presenza e per un numero minimo di 

risorse umane;  

RITENUTO di dover limitare la presenza del personale negli uffici dipartimentali al fine di assicurare 

esclusivamente le attività indifferibili da espletare in presenza anche in ragione della gestione dell’emergenza 

e di prescindere dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli da 18 a 23 della 

legge 22 maggio 2017, n. 81;  

CONSIDERATO che la prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso strumenti 

informatici nella disponibilità del dipendente e che in tali casi l’articolo 18, comma 2, della legge 23 maggio 

2017, n. 81 non trova applicazione;  

CONSIDERATO che con riferimento al personale con qualifica dirigenziale, ai sensi della Direttiva del 

Ministro della Pubblica Amministrazione n. 2/2020 punto 2, le Amministrazioni devono assicurarne 

prioritariamente la presenza in funzione del ruolo di coordinamento agli stessi dirigenti assegnato;  

RITENUTO che in applicazione dell’articolo 24 del vigente CCRL dell’Area della Dirigenza il dirigente, 

d’intesa con il vertice della struttura, organizza la propria presenza in servizio ed il proprio tempo di lavoro 

correlandoli in modo flessibile alle esigenze della struttura cui è preposto ed all’espletamento dell’incarico 

affidato alla sua responsabilità, in relazione agli obiettivi e programmi da realizzare; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica, prot. n. 31220 del 19/03/2020 “Misure 

straordinarie – decreto legge n. 18 del 17/03/2020 (in GURI n. 70 del 17/03/2020). Direttive. Istruzione 

per il monitoraggio e il controllo dell’utilizzazione delle misure straordinarie”; 

VISTA la nota del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica, prot. n. 31966 del 24/03/2020 “Misure 

straordinarie - Decreto legge n.18 del 17/03/2020 (in G.U.R.I. n.70 del 17/03/2020). Direttive. Ulteriori 

istruzioni.”; 

 

mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it


 

________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924     Fax: 0917079584 

D I S P O N E 

 

1. A decorrere dal 26.03.2020, tutto il personale che presta servizio presso l’Autorità di Bacino ed è in 

condizioni di operare in smart Working, fermo restando quanto previsto di successivi punti, svolge in 

via ordinaria l'attività lavorativa in modalità agile, pertanto nessuna attività lavorativa sarà resa dai 

dipendenti in modalità ordinaria all’infuori delle evenienze indicate nel successivo punto 2. Sarà cura 

dei dirigenti responsabili di ciascuna struttura intermedia dare istruzioni al personale relativamente al 

contenuto dell'attività lavorativa da svolgersi in modalità agile, garantendo il soddisfacimento dei 

compiti d’istituto. La prestazione lavorativa in modalità agile dovrà essere assicurata nel rispetto delle 

seguenti fasce di contattabilità: da lunedì a venerdì dalle ore 08,00 alle ore 14,30 e il mercoledì anche 

dalle ore 15,00 alle ore 18,00, anche con l'utilizzo di propri dispositivi individuali.  

2. I dirigenti responsabili di ciascuna struttura intermedia favoriranno la concessione delle ferie pregresse 

al personale del comparto che non è nelle condizioni di svolgere l’attività lavorativa in modalità agile e 

solo successivamente potranno proporre allo scrivente di utilizzare l’istituto della sospensione 

lavorativa ai sensi dell'art. 87 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18. 3. I dirigenti responsabili delle 

strutture intermedie, per lo svolgimento di eventuali attività indifferibili che dovessero sorgere e per le 

quali è richiesta la presenza presso la sede di lavoro, individuano secondo necessità e criteri di rotazione 

di un contingente minimo di personale, atto a garantire tali evenienze. 

3. Il personale entro l’entrata in vigore della presente disposizione dovrà concordare con i propri Dirigenti 

responsabili il ritiro di pratiche che non possono essere assegnate in via telematica e di quanto 

necessario al corretto svolgimento delle proprie attività. Resta inteso che qualora sia necessario una 

presenza in ufficio, questa dovrà essere concordata con il proprio Dirigente della struttura intermedia. 

4. Ogni forma di riunione deve essere svolta con modalità telematiche. 

5. I dirigenti adeguano i propri provvedimenti alle esigenze anche sopravvenute, garantendo in ogni caso 

il rispetto del principio secondo cui il lavoro agile costituisce la modalità ordinaria delle prestazioni 

lavorative. In applicazione dell’art. 24 del vigente CCRL dell’Area della Dirigenza ciascun dirigente, 

d’intesa con il Dirigente generale, potrà concordare la propria presenza in servizio in sede in relazione 

agli obiettivi e programmi da realizzare. La presenza in sede dovrà essere resa minima.  

6. Il personale tutto del Dipartimento, dovrà garantire che la propria postazione lavorativa dell’ufficio sia 

raggiungibile da remoto tramite le modalità VPN lasciandola accesa e accessibile, sarà a sua esclusiva 

cura l’eventuale ripristino di tale condizione. Il personale avrà altresì l’obbligo di garantire l’accessibilità 

dal proprio domicilio interfacciandosi con il call center di Sicilia Digitale. Il personale dovrà comunque 

garantire la propria reperibilità telefonica anche attraverso ulteriori recapiti oltre l’ordinario, che 

consentano il suo raggiungimento qualora quello principale non sia disponibile.  

7. Ogni Dirigente è onerato del Monitoraggio e il controllo dell’utilizzazione delle misure straordinarie 

previste dalla nota del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica, prot. n. 31220 del 19/03/2020 

“Misure straordinarie – decreto legge n. 18 del 17/03/2020 (in GURI n. 70 del 17/03/2020). Direttive. 

Istruzione per il monitoraggio e il controllo dell’utilizzazione delle misure straordinarie”. Nel merito, 

facendo seguito a quanto già disposto con propria nota prot.n 3602/2020, della quale si ribadiscono i 

contenuti, presterà attenzione al monitoraggio e al controllo dell’attività svolta dal personale in smart 

working presso le rispettive strutture e ogni settimana, dovrà predisporre apposito report in cui 

riassumerà l’avanzamento delle attività poste in essere dalla struttura e segnalerà eventuali criticità che 

dovessero emergere. Tali reports dovranno essere trasmessi alla seguente mail: 

staff1.adb@regione.sicilia.it 

8. In occasione dell'attivazione dei turni di vigilanza, in seguito all'emissione degli Avvisi Regionali di 

protezione Civile, nelle condizioni indicate dalla nota prot. n. 9436 del 29/11/2019, l’attività di vigilanza 

andrà svolta nei turni diurni, pomeridiani e notturni in modalità di smart working. Qualora dovessero 

sorgere problemi dalla propria postazione in domicilio, il personale di turno dovrà recarsi 

tempestivamente presso le postazioni in ufficio attraverso l’ingresso dell’Autoparco Regionale, lato via 

Bonsignore, per garantire la continuità dell’attività di vigilanza in modalità straordinaria. Le modalità di 

collegamento remoto alla postazione di lavoro con cui compilare ed inviare i report di vigilanza 

mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it
mailto:staff1.adb@regione.sicilia.it


 

________________________________________________________________________________________ 

mail: autorita.bacino@regione.sicilia.it – pec: autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it 
Via Generale Magliocco, 46 – 90141 Palermo 

Tel. 0917075920 – 0917075924     Fax: 0917079584 

dovranno avvenire secondo le indicazioni della scheda allegata. Qualora dovessero insorgere 

problematiche il personale di turno dovrà rivolgersi al Dott. Luigi Pasotti, Dirigente dell’U.O. 1.1. 

9. Le disposizioni contenute nella presente disposizione hanno efficacia fino alla cessazione dello stato di 

emergenza epidemiologica da COVID-2019, o comunque, fino ad una data eventualmente antecedente 

stabilita da atti del Presidente della regione o atti dell’Assessore alle Infrastrutture e alla Mobilità o atti 

del Dirigente Generale o come previsto dal comma 1 dell'art. 87 del D.L. n. 18 del 17 marzo 2010. Art. 

9 Disposizioni finali  

 

La presente disposizione sarà pubblicato sul sito web ufficiale dell’Autorità di Bacino  

 

Palermo, 24 marzo 2020 

 

f.to 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Francesco Greco 

 

 

Originale agli atti d’ufficio 

mailto:autorita.bacino@regione.sicilia.it
mailto:autorita.bacino@certmail.regione.sicilia.it

